kapitaalintensiteit constant zou blijven. De groei van de totale factorproductiviteit berust op een

exogene hypothese (gebaseerd op de bovenvermelde groeidoelstelling voor de arbeidsproductiviteit).

De onderstaande tabel toont een uitsplitsing van de groei van de arbeidsproductiviteit volgens de twee

verklarende factoren (groei van de totale factorproductiviteit en bijdrage van de kapitaalintensiteit), en

volgens de verschillende beschouwde macro-economische scenario's. De groei van de werkgelegenheid

wordt ook uitgesplitst in de bijdrage van de beroepsbevolking en de bijdrage van de

werkloosheidsgraad.

Tabel 2  Macro-economische hypothesen (referentiescenario en alternatieve scenario’s)

Middellange

termijn

2020-2027b

Overgangsperiode

van 2028 tot de

langetermijnhypothesen

Op lange termijn

referentiescenario

en alternatieve

demografische

scenario’s

alternatief

scenario

S1

alternatief

scenario

S2

alternatief

scenario

S3

Hypothese op lange termijn

van de arbeidsproductiviteit
(jaarlijkse groeivoet)

- Evolutie naar:  1,5 %

vanaf 2045

1,0 %

vanaf 2033

1,5 %

vanaf 2045

1,0 %

vanaf 2033

waarvan bijdrage van de

kapitaalintensiteit

-  0,5 % 0,4 % 0,5 % 0,4 %

waarvan groei van de totale

factorproductiviteit

-  1,0 % 0,6 % 1,0 % 0,6 %

Arbeidsproductiviteit

(jaarlijkse groei)

0,4 % Tussen 2028 en 2070: 1,3 % 1,0 % 1,3 % 1,0 %

Hypothese van de structurele

werkloosheidsgraada op lange

termijn
(in % van de beroepsbevolking)

Evolutie naar:

7,0 %

vanaf

2028

7,0 %

vanaf

2028

8,0 %

vanaf

2028

8,0 %

vanaf

2028

 Middellange

termijn

2020-2027b

 referentie-

scenario

alternatief

scenario

S1

alternatief

scenario

S2

alternatief

scenario

S3

Werkgelegenheid
(jaarlijkse groeivoet)

0,8 % Tussen 2028 en 2070: 0,14 % 0,14 % 0,12 % 0,12 %

waarvan bijdrage van de

beroepsbevolking

-
 0,13 % 0,13 % 0,13 % 0,13 %

waarvan bijdrage van de

werkloosheidsgraada